Federação Portuguesa de Remo – Doca de Santo Amaro – 1350-353 Lisboa – Tel: +351 213 929 840 – E-mail: geral@fpremo.pt

LISTA DE DISTRIBUIÇÃO:

• CLUBES ASSOCIADOS

• ASSOCIAÇÕES REGIONAIS

• ANT REMO

Lisboa, 2021-11-24 Circular Nº21 /2021

Assunto: Convocatória – Estágio Nacional – 2 a 10 dezembro - Avis

Exmos. Senhores,

Como é do conhecimento geral a Direcção eleita no passado dia 30 de Outubro não tinha previamente

planeado a sua continuidade na liderança do Remo Nacional.

Nesse sentido, em relação à Selecção Nacional, o planeamento e decisões técnicas foram deixadas para

uma outra direcção eventualmente eleita.

Caindo sobre nós a responsabilidade de liderar o remo nacional até 2024, julgamos necessário acelerar

o processo da Selecção Nacional e Alto Rendimento.

A FPR considera oportuno a contratação de um apoio à Equipa Nacional e tendo em conta o calendário

das competições para o próximo mês e as agendas dos diversos intervenientes, surgiu a hipótese de

realizar um estagio com a participação do eventual futuro colaborador da Equipa Técnica para o

seguinte período e com os seguintes atletas:

• 2 a 10 de Dezembro de 2021
• Local – Avis

Estágio Nacional 2 a 10 dezembro - Avis

Nome Escalão Clube

Afonso Costa Senior C. N. Setubalense

Dinis Costa Senior C. N. Setubalense

Eduardo Sousa Senior A. Académica Coimbra

André Pinto Sub23 Viana Remadores Lima

João Santos Sub23 C. N. Infante D. H.

Paulo Fidalgo Sub23 R.C.Fluvial Portuense

Vasco Bessa Sub23 R.C.Fluvial Portuense

Bruna Parente Sub23 Viana Remadores Lima

Federação Portuguesa de Remo – Doca de Santo Amaro – 1350-353 Lisboa – Tel: +351 213 929 840 – E-mail: geral@fpremo.pt

Estágio Nacional 2 a 5 dezembro - Avis

Nome Escalão Clube

Pedro Rodrigues JUN AD Naval Remo

Afonso Santos JUN AD Naval Remo

Diogo Ferreira JUN AD Naval Remo

Diogo Gonçalves JUN Ginásio CF

Matilde Pereira JUN Ginásio CF

Beatriz Rosa JUV CN Barreirense

Maria Barbosa JUV A. D. C. J. Cerveira

Marta Condeço JUN C Galitos

Enquadramento
Técnico
José Velhinho
José Canhola
Nuno Coutinho
Fisioterapeuta
Bruno Rodrigues

A FPR tem conhecimento de que alguns destes atletas podem ter já regatas agendadas pelos seus clubes,

não queremos interromper esse processo, e por isso agradecemos que nos informem sobre a

disponibilidade dos mesmos sendo que os Séniores A e Sub 23 terão que participar em todos os dias de

estágio.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente

  Luís Ahrens Teixeira